UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

        SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

      Số:         /SGDĐT-GDTX-CN&ĐH
         V/v triển khai hướng dẫn Thông tư

        số 43/2021/TT-BGDĐT Quy định về

         đánh giá học viên theo học chương

          trình GDTX cấp THCS và THPT.

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự  do - Hạnh phúc

         Hải Phòng, ngày      tháng      năm 2022

UBND thµnh phè H¶i Phßng

BAN CHỈ ĐẠO PHỔ CẬP GIÁO DỤC,

XÓA MÙ CHỮ
                                 ----------

------------------

        Céng hoµ x· héi chñ nghÜa viÖt

nam

                               §éc lËp - Tù do

- H¹nh phóc
                            -----------------------

----------------------------

 Kính gửi:

       -   Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện;

- Giám đốc trung tâm GDTX Hải Phòng;

- Giám đốc trung tâm GDNN-GDTX quận, huyện.

Ngày 31/12/2021 Bộ Giáo dục và Đào tạo đã ban hành Thông tư số

43/2021/TT-BGDĐT, Quy định về việc đánh giá học viên theo học chương

trình giáo dục thường xuyên cấp trung học cơ sở và cấp trung học phổ thông.

(gửi kèm theo văn bản này)

Thông tư số 43/2021/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2021 thay thế

Quyết định số 02/2007/QĐ-BGDDT ngày 23 tháng 01 năm 2007 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy chế đánh giá, xếp loại học viên

theo học chương trình giáo dục thường xuyên cấp trung học cơ sở và cấp

trung học phổ thông; Thông tư số 26/2014/TT-BGDĐT ngày 11 tháng 8 năm

2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo sửa đổi, bổ sung một số điều của

Quy chế đánh giá, xếp loại học viên theo học chương trình giáo dục thường

xuyên cấp trung học cơ sở và cấp  trung học phổ thông ban hành kèm Quyết

định số 02/2007/QD-BGDĐT ngày 23 tháng 01 năm 2007 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo; Thông tư số 21/2021/TT-BGDĐT ngày 01 tháng 7 năm

2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo sửa đổi, bổ sung một số điều Quy

chế đánh giá, xếp loại học viên theo học chương trình giáo dục thường xuyên

cấp trung học cơ sở và cấp  trung học phổ thông ban hành kèm theo Quyết

định số 02/2007/QD-BGDĐT ngày 23 tháng 01 năm 2007 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo được sửa đổi, bổ sung bởi Thông tư số 26/2014/TT-

BGDĐT ngày 11 tháng 8 nam 2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 14 tháng 02 năm 2022

và thực hiện theo lộ trình sau:

- Từ năm học 2021 - 2022 đối với lớp 6.

- Từ năm học 2022 - 2023 đối với lớp 7 và lớp 10.

- Từ năm học 2023 - 2024 đối với lớp 8 và lớp 11.

- Từ năm học 2024 - 2025 đối với lớp 9 và lớp 12.

Đối với lớp 6 tuyển sinh trong năm học 2021-2022 trước thời điểm

Thông tư này có hiệu lực thì tiếp tục thực hiện đánh giá theo quy định hiện

hành.

Văn bản này đồng thời cũng thay thế cho Công văn số 1709/SGDĐT-

GDTX-CN&ĐH ngày 11 tháng 8 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo gửi

các đơn vị, trung tâm về việc triển khai hướng dẫn Thông tư số 21/2021/TT-

BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Sửa đổi, bổ sung một số điều của

Quy chế đánh giá, xếp loại học viên theo học chương trình giáo dục thường

xuyên cấp trung học cơ sở và cấp trung học phổ thông ở các nội dung về đánh

giá, cũng như các văn bản hướng dẫn của Sở có liên quan trước đó.

Để thực hiện đúng, đầy đủ và kịp thời, hiệu quả việc đánh giá xếp loại

học viên theo học chương trình giáo dục thường xuyên cấp trung học cơ sở và

cấp trung học phổ thông, đặc biệt là chương trình giáo dục thường xuyên cấp

THPT ở thành phố hiện nay theo hướng dẫn của Bộ GDĐT tại Thông tư số

43/2021/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2021 (hiệu lực thi hành từ ngày

14/02/2022), Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu thủ trưởng các đơn vị giáo dục

nêu trên triển khai, thực hiện nghiêm những nội dung sau:

1. Tổ chức nghiên cứu kỹ nội dung Thông tư và các nội dung có liên

quan nêu trong Thông tư, trên cơ sở xem xét đầy đủ các chương, các điều có

trong Thông tư và các vấn đề có liên quan.

2. So sánh để thấy điểm mới so với các Quyết định số 02/2007/QĐ-

BGDĐT ngày 23/01/2007 và các Thông tư số 26/2014/TT-BGDĐT ngày

11/8/2014; Thông tư số 21/2021/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy

định trước đó, kết hợp với tình hình thực tiễn việc đánh giá, xếp loại tại đơn vị

hiện nay;

3. Phổ biến những nội dung có liên quan tại Thông tư đến toàn bộ cán

bộ, giáo viên nhân viên và học viên của Trung tâm cũng như đơn vị giáo dục

có liên quan để nắm rõ và đề ra tiến trình thực hiện;

4. Tiếp tục chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết về đội ngũ, cơ sở vật

chất, hạ tầng cơ sở, trang thiết bị, học liệu...) đồng thời sẵn sàng cho việc dạy

và học cũng như tổ chức kiểm tra, đánh giá trực tiếp hoặc trực tuyến (theo

hướng dẫn tại Thông tư số 09/2021/TT-BGDĐT ngày 30/03/2021 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo, Quy định về quản lý và tổ chức dạy học trực tuyến trong cơ sở

giáo dục phổ thông và cơ sở giáo dục thường xuyên);

Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ có các văn bản chỉ đạo chi tiết về việc thực

hiện đánh giá học viên của các trung tâm khi cần thiết. Các Trung tâm sử dụng

Sổ theo dõi và đánh giá học viên (theo lớp học), Sổ theo dõi và đánh giá học

viên (của giáo viên), học bạ học viên theo mẫu quy định tại phụ lục của Thông

tư. Đối với học viên lớp 6 và lớp 10 năm học 2021-2022 hiện nay thực hiện

thống nhất dùng học bạ điện tử và tiếp tục thực hiện khi lên lớp cũng như thay

thế dần đối với các lớp đầu cấp bằng học bạ điện tử trong những năm học tiếp

theo.

Phòng Giáo dục và Đào tạo có trách nhiệm cấp lại bằng tốt nghiệp trung

học cơ sở cho học viên giáo dục thường xuyên học hết chương trình giáo dục

trong học cơ sở khi học viên có đủ điều kiện theo quy định.

Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ kiểm tra các trung tâm về công tác đánh giá,

xếp loại và thực hiện những nội dung nêu tại Thông tư để báo cáo Bộ Giáo dục

và Đào tạo.

5. Giám đốc các Trung tâm và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan trên

cơ sở thực tế tại đơn vị, thực hiện đầy đủ nội dung ghi tại Điều 16 của Thông

tư và triển khai kịp thời các nội dung, yêu cầu đối với giáo viên các môn học,

giáo viên chủ nhiệm về trách nhiệm nêu tại Điều 17, Điều 18 cũng như các quy

định khác liên quan tại Thông tư này.

Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu giám đốc các Trung tâm,

thủ trưởng các đơn vị có liên quan kịp thời triển khai những nội dung nêu

trên. Những vướng mắc, phát sinh trong quá trình thực hiện đề nghị báo cáo

kịp thời về Phòng GDTX-CN&ĐH, Sở Giáo dục và Đào tạo để được hướng

dẫn, làm rõ.

KT. GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:                                                                                PHÓ GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Bộ GD&ĐT (để báo cáo);

- UBND TP (để báo cáo);

- GĐ, các Phó GĐ Sở;

- UBND các q/h (để phối hợp);

- Lưu: VT, GDTX-CN&ĐH.

                                                                                            Đỗ Thị Hòa

		2022-02-25T16:45:54+0700
	Việt Nam
	Đỗ Thị Hòa <dothihoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-02-25T16:47:56+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-02-25T16:47:57+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-02-25T16:47:57+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-02-25T16:47:57+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!